lingkungan Nahdlatul Ulama menjadi lembaga yang dijadikan dasar bagi

masyarakat umum termasuk masyarakat yang awam sekalipun untuk

2 Mulyono Jamal dan Muhammad Abdul Aziz, Metodologi Istinbath Muhammadiyah dan NU:

Kajian Perbandingan Majlis Tarjih dan Lajnah Bahtsul Masail, Jurnal Analisis, Vol.7, No.2,

(Sya’ban 1434 H/2013 M), 191.
3 Ahmad Rofii, “Hukum Islam dan Kesesatan: Fatwa-Fatwa Nahdhatul Ulama Tentang

Penyimpangan Ajaran”, (Skripsi -- IAIN Syekh Nurjati, Cirebon, t.t.), 31.

Kemudian,

KH. Ahmad Dahlan pulang ke Indonesia. Tak lama, KH Ahmad Dahlan ke

Makkah menuntut pengetahuan karena ingin memperdalam keilmuannya.

Syaikh Ahmad Khatib ialah guru yang disegani oleh KH Ahmad Dahlan.8

Persyarikatan Muhammadiyah dibentuk pada 8 Dzulhijjah 1330 H/18

Nopember 1912 M oleh KH. Ahmad Dahlan. Mulanya, tujuan didirikannya

8 Gandhung Fajar Panjalu, “Implementasi Teori Masalah Dalam Putusan Majelis Tarjih